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[Statsministeren.] : 
til igen at  fremsætte væsentlige Bemærk- 
ninger, da det kun cer: ganske faa nye Spørgs- 
niaal, som er fremsat ; over for mig. Om 
den udenrigspolitiske; Situation, som fore- 
ligger eller har foreligget, om Beskæf- 
tigelsesforhold : og andet, som ;; allerede er 
udførligt omtalt, er der næppe for mig 
nogen Anledning til at gentage, hvad jeg 
een Gang har sagt. i. 

Det ærede Medlem Hr: Vanggaard 홢 og 
vistnok ogsaa andre - - har gjort Bemærk- 
ninger om det 21,1* Mands Udvalg, der har 
faaet betroet den Opgave at drøfte. uden- 
rigspolitiske, skandinaviske og militærpoli- 
tiske Emner. Ligeledes har dette Udvalg 
været Genstand for en Omtale i Pressen. 
Det er muligt, at Pessimisterne faar Ret,, sit 
dette Udvalg faar en ikke ukendt Skæbne, 
det vil sige, at der, ikke bliver noget af det 
hele. Det kan jo ingen paa;Forhaand vide. 
Men Sandheden er; i hvert Fald, at dette 
Udvalg giver en Lejlighed til at faa klarlagt 
alvorlige og vigtige Spørgsmaal, og jeg kan 
ikke forstaa, hvilken Interesse Oppositionen 
kan have i paa Forhaand at fastslaa, at 
Udvalget vil' blive betydningsløst. Under 
Hensyn til den .Betydning,; jeg tillagde' et 
saadant Udvalg, ;har det: forundret -mig, at 
det mødtes med en :saadan Kølighed, søm 
Tilfældet var, da dé fra forskellig Side frem- 
satte Krav om Drøftelse af de Spørgsmaal, 
der just nu blev henvist til dette Udvalg, 
dog .ältsaa blev imødekommet ved dette 
Udvalgs; Nedsættelse. Det. ér navnligi forT 
staaeligt; at dét vakte nogen Opmærksom- 
hed,, at man toglForbehold,, og at det.rkon- 
servative Partis Formand ikke tog Sæde li 
Udvalget;. men jeg .erkender;; 'at.. dette-sidste 
selvfølgelig er; et lindre ]?artiänliggende,; i:j 

'. hvilket jeg ikke i den Forstand skal blande 
mig. Jeg har imidlertid i hvert Fald set et 
Referat iaf et Møde, hvori man, som Over- 
skrift over nogle Udtalelser a f  det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller skrev: 홢Rege- 
ringen maa give Besked om Hensigten med 
21 ̂ Mands Udvalget/' Jeg synes;, ikke, man 
kan give bedre Besked end den, der er givet 
de Partier, der har Adgang til at vælge 
Udvalgsmedlemmer, i den Skrivelse, hvori 
Invitationen til at deltage i Udvalgsarbêjdet 
blev fremsat. Der blev her givet til Kende, 
at man ønskede en fri Drøftelse angaaende 
udenrigspolitiske Spørgsmaal, angaaende 
Danmarks Stilling i Folkeforbundet, angaa- 
ende . det skandinaviske Samarbejde og 
angaaende det militære Beredskab. Klarere 
Besked kan man formentlig ikke vente paa 
Forhaand, thi det kan dog vel ikke være 
Tanken, at man forud skal give Besked om, 

hvilke Forslag man enten vil fremsætte eller 
tiltræde, thi disse maa j p formentlig rette sig 
just efter de Forhandlinger der forud finder 
Sted Det ærede Medlem Hr Christmas 
Møller sagde i sin Tale paa det Møde, som 
altsaa blev refereret under den nævnte 
Overskrift 홢 jeg tillader mig med den højt- 
ærede; Formands Tilladelse et kort Citat 홢: 

홢Vi har altsaa maattet tage .Fpr- 
behold, værne vor Ytringsfrihed over for 
det nedsatte Udvalg. Men vi vilde føle 
det som en Lykke, hvis Regeringen 
fjernede dette Forbehold ved at erklære 
aabent og ligefrem, at dette Udvalg er 
ment som et Redskab til Forberedelse 
af en Styrkelse 홢 af Landets Forsvarsbe- 

. redskab, og at det ikke er Meningen, at 
denne --Fotberedels,e, skal tage mere Tid 
end højst nødvendigt. 
\.... Vi vilde føle, det som en Lysning i 
Landet, hvis der hørtes saadanne Toner 
fra Regeringen. Og, saa vilde vi spytte 
i Næverne og være blandt de: forreste, til 

, at. gaa i  Gang med Arbejdet i Udvalget." 
Jeg takker for den, anerkendende Tilslut- 
ning, : som paa: en Maade ;ligger i de s ids te  
Ord, men jeg maa : j o  sige, at Udvalget 
er.; netop tænkt, som-, et Organ, i hvilket 
Partiernes ; Repræsentanter v i l  faa Oplys- 
ninger; søm, man maatte ; v æ r e  i Besid- 
delse af, om de vigtige l,;.Sage'r,, som TL:, 
den, h a r  ført ind paa, Livet af ,:os;, maaske 
i: høj ere, Grad ? .endr Tilflæde t  kunde: være 
blot , for nogle Maaneder eller kortere Tid 
si4en.: Ber giyes i ! Udvalget Adgang; til en 
fri Drøftelse af de Synspunkter, som kan 
anføres, ogsaa : med Hensyn til det mili- 
tære^Beredskab/imen, det ligger! i Sagens 
Natur, at Bestemmelse om Standpunkt der- 
til m a a  (vel; tages* efter at Drøftelsen har 
fundet Sted,, og ikke før den finder Sted. 
Jeg har aldeles ikke noget Ønske om.,@ at 
denne Drøftelse : skal tage mere Tid end 
højst nødvendigt, som det ærede Medlem 
siger - i  sin /Tale,, men Udvalget maa dog 
selvfølgelig!, skønne  over, hvilken} Tid. der 
med Rette kan betegnes som nødvendig. 
Jeg har, betragtet dette Udvalg med største 
Alvor, fordi.,j eg troede/; at der virkelig var 
én Trang , til her at gennemdrøfte de om- 
handlede Sager. Agitation bliver der nok 
Tid til alligevel, og jeg har. ikke tænkt mig, 
at denne Sag fremdeles først og fremmest 
skulde være Agitationsstof. 

Det: ærede Medlem Hr. Elgaard knyt- 
tede nogle Bemærkninger til en Udtalelse 
om Pressens Ansvar, som j eg har fremsat i  
forrige Maaned, og spurgte, om man nu 
skulde forstaa det saadan, at Pressens 
Ytringsfrihed var i Fare. Der er ingen som > , 


